



UDENRIGSMINISTERIET

NOTAT til Det Udenrigspolitiske Nævn

Orientering vedrørende forlængelse af midlertidigt forbud mod flyvning fra De Forenede Arabiske Emirater til Danmark

Til:
Det Udenrigspolitiske
Nævn
Dato:
02.02.2021

Regeringen indførte den 21. januar 2021 et midlertidigt flyveforbud for passagerfly fra De Forenede Arabiske Emirater (UAE) til Danmark gældende frem til og med den 26. januar. Forbuddet blev den 26. januar forlænget til og med den 2. februar.

Forbuddet blev indført på baggrund af mistanke om sjuusk med COVID-19 tests på et testcenter i Dubai, således at personer muligvis kunne gå ombord på fly til København på grundlag af en falsk negativ test. Henset til den aktuelle danske indsats med smitteforebyggelse, herunder hensynet til at forebygge import af nye mutationer, er det vigtigt, at danske myndigheder kan have fuld tillid til, at tests foretaget forud for flyrejser til Danmark gennemføres på betryggende vis.

Siden indførelsen af flyveforbuddet er der pågået konstruktiv dialog mellem relevante danske og emiratiske myndigheder på flere niveauer om at finde en løsning, der imødekommer de danske bekymringer. Dialogen har også omfattet flyselskabet Emirates, der opererer de direkte flyvninger mellem UAE og Danmark. Der foreligger nu en løsning med kviktest-facilitet i Dubai lufthavn som opfylder det danske testkrav. Generelt er indtrykket, at De Forenede Arabiske Emirater har taget de danske bekymringer seriøst, og strammet op på deres kontrol med deres test.

Der er dog stadig to forhold der begrundet fortsat forsigtighed i forhold til rejser fra De Forenede Arabiske Emirater. For det første er mindst 55 smittede indrejst fra Dubai i løbet af januar. For det andet er Dubai et centralt knudepunkt for rejser mellem Danmark og mange afrikanske lande, hvor det vurderes at være sandsynligt, at den sydafrikanske variant er under hastig udbredelse.

Folketinget er på nuværende tidspunkt ved at behandle en hastelovgivning, der såfremt den vedtages, vil gøre det muligt at indføre regler om krav om test og isolation efter indrejse i Danmark. Loven forventes at træde i kraft d. 6. februar 2021.

Når der stilles krav om test og isolation efter indrejse i Danmark, vil der således være etableret en ekstra sikkerhedsbarriere, der minimerer risikoen for smitte fra udlandet.

På denne baggrund forlænges flyveforbuddet fra UAE til Danmark frem til, at hastelovgivningen om test og isolation ved indrejse træder i kraft, dog maksimalt yderligere én uge. Samtidig anerkendes UAE's arbejde med det nye testregime og det tilkendegives, at løsningsmodellen lever op til de danske krav.

Udenrigsministeriet